

درگاه آماری

چشم صدارتی به روایت آثار  
رشد ۲۴۰ درصدی شاخص بهای  
کالاهای صادراتی

شاخص بهای کالاهای صادراتی ایران به مدد تغییر نرخ برابری ریال در مقابل ارزهای عمده در پایان شهریورماه امسال با جهش ۲۴۰ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال روبه‌رو شد.

پس از بروز نوسان ارزی، کارشناسان پیش‌بینی کردند که این کار به تقویت و رشد صادرات غیرنفتی کشور منجر شود و اکنون آمارهای بانک مرکزی این امر را تایید می‌کند. در نیمه نخست امسال مجموع صادرات غیرنفتی به بیش از ۲۳ میلیارد دلار رسید و در مقابل ۲۲ میلیارد و ۱۸۲ میلیون دلار کالاورد کشور شد تا تراز تجاری مثبت ۹۴۰ میلیون دلاری ثبت شود.

نگاهی به شاخص بهای کالاهای صادراتی ایران که در ۱۶ گروه کالایی رتبه‌بندی می‌شود، نشان می‌دهد هم‌این ارقام در مقایسه با شهریورماه پارسال به صورت چشمی رشد داشته‌اند.

جدول‌های بانک مرکزی درباره شاخص بهای ۱۶ گروه کالای صادراتی ایران نشان می‌دهد؛ این شاخص در شهریورماه امسال به عدد ۸۴۹.۲ رسید و نسبت به ماه قبل ۲۵.۹ درصد افزایش داشت. این شاخص نسبت به ماه مشابه پارسال برابر ۲۴۰ درصد افزایش یافت.

این شاخص در نیمه نخست امسال نسبت به دوره مشابه سال پیش معادل ۱۲۶.۴ درصد و در ۱۲ ماه منتهی به شهریور امسال نسبت به ۱۲ ماه منتهی به شهریور ۹۶ معادل ۷۷.۴ درصد افزایش داشته است.

در این ماه شاخص بهای تعداد محدودی از اقلام از جمله آدامس نسبت به ماه قبل کاهش یافت.

نگاهی به وضعیت قیمت فروش محصولات پتروشیمی در شهریورماه امسال نشان می‌دهد که این گروه اختصاصی در این ماه نسبت به بهرام‌ماه ۲۰۱۸ درصد و در مقایسه با شهریورماه پارسال ۲۷۱.۷ درصد رشد را تجربه کرده است.

در شهریورماه امسال شاخص بهای گروه محصولات نباتی در مقایسه با ماه پیش معادل ۲۴۰ درصد افزایش داشت. این رشد به‌طور عمده به دلیل ترقی شاخص قیمت پسته برابر ۲۲۴.۴ درصد، «کنشمش و سبزه» ۳۰ درصد، خرما ۲۳.۸ درصد، زعفران ۱۰۱ درصد و پودر عصاره شیرین بیان ۲.۹ درصد بود.

شاخص بهای این گروه در مقایسه با ماه مشابه پارسال ۲۸.۷ درصد افزایش داشته است.

در ماه مورد بررسی، ترقی شاخص بهای برخی از اقلام مانند پروپان مایع شده معادل ۲۵.۳ درصد، بوتان مایع شده ۳۱.۱ درصد، روغن صنعتی ۳۴.۸ درصد، کنسانتره مس ۱۱.۳ درصد، قیر ۲۶.۶ درصد، سیمان ۸.۴ درصد، موم پارافین ۲۵.۴ درصد و روغن موتور، پودر بارت و پودر بنتونیت هر یک برابر ۴.۸ درصد نسبت شد تا شاخص قیمت گروه محصولات معدنی به میزان ۲۲.۹ درصد نسبت به ماه پیش افزایش داشته باشد. در مقایسه با ماه مشابه پارسال شاخص قیمت این گروه برابر ۳۳۰ درصد افزایش داشت.

در ماه مورد گزارش، شاخص قیمت گروه محصولات صنایع شیمیایی و صنایع وابسته با افزایشی معادل ۳۳ درصد مواجه شد؛ این افزایش بیشتر تحت‌تاثیر ترقی شاخص بهای تعدادی از اقلام به ویژه متانول برابر ۳۵ درصد، استیرن ۶۸ درصد، کود اوره ۳۳.۸ درصد، آمونیاک ۶۲ درصد، منواتیلن گلاکلیک ۲۵ درصد، «پودرها و مایعات شوینده» ۲۲.۷ درصد، چسب ۲۴.۸ درصد، اکسید مولیبدن ۲۶.۱ درصد، شامپو ۲۴.۵ درصد، صابون ۲۴.۸ درصد، کریستال ملایم ۲۵ درصد و اسپری رنگ و رنگ‌های ساختمانی هر کدام برابر ۲۴.۸ درصد بود.

شاخص بهای گروه یادشده نسبت به ماه مشابه پارسال برابر ۳۱۳.۵ درصد افزایش یافت.

در این ماه، ترقی شاخص بهای اقلامی مانند فرش پشمی دستیاب به میزان ۲۴.۸ درصد، فرش ماشینی ۱۴.۷ درصد، گونی پروپیلن و موکت هر یک برابر ۲۴.۸ درصد و پارچه توریاک ۹.۲ درصد سبب شد تا شاخص بهای گروه مواد نسجی و مصنوعات از این مواد نسبت به ماه پیش معادل ۲۳.۳ درصد افزایش یابد. شاخص بهای کالا در این گروه به میزان ۱۷.۸ درصد بالاتر از عدد شاخص ماه مشابه سال گذشته بود.

در ماه مورد بررسی، شاخص بهای گروه فلزات معمولی و مصنوعات آنها نسبت به ماه پیش به میزان ۲۰.۲ درصد ترقی داشت؛ این افزایش به‌طور عمده بر اثر بالا رفتن شاخص قیمت برخی اقلام به‌ویژه مس کاند معادل ۲۲.۲ درصد، آهن کلاف گرم برابر ۲۳.۶ درصد، شمش آلومینیوم ۲۴.۸ درصد، تیر آهن ۲۲.۵ درصد، شمش روی ۲۸.۸ درصد، فرمولیبدن ۲۲.۵ درصد، شمش سرب ۴ درصد و میلگرد ۲۸.۳ درصد بود.

شاخص قیمت گروه یاد شده نسبت به ماه مشابه پارسال برابر ۲۳۰.۴ درصد افزایش داشته است.

بر اساس جدول بانک مرکزی، در شهریورماه امسال نسبت به ماه پیش از آن، قیمت‌ها در گروه «محصولات حیوانی» ۲۲.۴ درصد، «چربی‌ها و روغن‌های حیوانی و نباتی» ۲۹ درصد، «محصولات صنایع غذایی، نوشابه و توتون» ۱۸.۱ درصد، «پوست، چرم و محصولات چرمی» ۴۰.۸ درصد، «چوب و اشیای چوبی» ۲۰.۴ درصد، «نواع کفش» ۲۴.۹ درصد، «مصنوعات ساخته‌شده از نواع سنگ» ۳۴.۲ درصد، «ماشین‌آلات مکانیکی و ادوات برقی» ۲۴.۷ درصد، «وسایل نقلیه زمینی و تجهیزات ترابری» ۲۹.۸ درصد رشد کرده است.

همچنین در شهریورماه امسال، قیمت‌ها در گروه «محصولات حیوانی» ۲۲.۷ درصد، «چربی‌ها و روغن‌های حیوانی و نباتی» ۲۴.۳ درصد، «محصولات صنایع غذایی، نوشابه و توتون» ۱۲.۹ درصد، «پوست، چرم و محصولات چرمی» ۲۳.۶ درصد، «چوب و اشیای چوبی» ۱۷.۱ درصد، «نواع کفش» ۲۱.۲ درصد، «مصنوعات ساخته‌شده از انواع سنگ» ۳۲.۵ درصد، «ماشین‌آلات مکانیکی و ادوات برقی» ۲۲.۵ درصد و «وسایل نقلیه زمینی و تجهیزات ترابری» ۱۷.۲ درصد نسبت به شهریورماه پارسال رشد کرده است.

گردش سرمایه

چرا سرمایه‌گذار خارجی برای تولید به ایران نمی‌آید؟

تولید مغفول از نگاه سرمایه‌گذاری



ترگس رسولی

یکی از اما و اگرهای همیشگی در اقتصاد ایران عدم حضور و شاید تمایل سرمایه‌گذار خارجی در حوزه تولید در ایران است. این امر در حالی است که طی سال‌های گذشته برنامه‌ها و تصمیمات مختلفی برای جذب سرمایه‌گذار خارجی و داخلی جهت فعال‌تر شدن بخش تولید در کشور اجرائی شده؛ اما این مجموعه فعالیت‌ها نتوانسته است بخش تولید را آن‌طور که باید و شاید در داخل کشور فعال کند؛ موضوعی که در صورت تحقق می‌تواند کشور را در مقابل حجم‌های بیرونی ایمن کرده و چرخ اقتصاد را نیز تندتر به حرکت درآورد.

موضوعی که در صورت تحقق آن می‌توانست در مواجهه با تحریم‌های جدید بخش تولیدی را مصون از زیان‌های آن کرده و با توجه به وابستگی‌هایی که با سرمایه‌گذاران اروپایی یا آسیایی روی می‌داد، می‌توانستیم روزگار پسابرجام را نیز به آرامی پشت سر بگذاریم. موضوعی که حتی مورد توجه اعضای پارلمان اقتصادی نیز هست. ابراهیم جمیلی، رییس خانه اقتصاد ایران و از اعضای اتاق بازرگانی با اشاره به همین موضوع در نشست بررسی راهکارهای جذب تولیدکنندگان خارجی برای تولید در ایران، می‌گوید: «باید واقع‌گرایانه صحبت کنیم. این تحریم یک فرصت است که ما از اروپا استفاده کنیم و آنها هم بتوانند با ما وارد تعامل اقتصادی شوند. در شرایط کنونی باید مسائل سیاسی را حل کنیم اما در همین شرایط هم اگر کسی از خارج پول بیاورد برای تولید در ایران حتما سودآور است چون نرخ ارز در ایران بالاست و برای سرمایه‌گذاری خارجی به صرفه است.»

وی ادامه داد: «در ایران تعداد دانشگاه‌های مان هم از چین بیشتر است و هم از امریکا. تعداد کارخانجات متوسط و کوچک‌تری هم بیشتر است اما میزان تولیدمان خیلی کمتر از آنهاست. شعبه‌های بانکی ما

خیلی زیاد است اما مشکلات اقتصادی مارشده در همین سیستم بانکی دارد. در حال حاضر فرصت بومی‌سازی است و خیلی از کالاها را می‌شود بومی‌سازی کرد و ما توانمندی مان هم از دوره جنگ بالاتر است، هم از دوره تحریم سابق و هم اندیشی‌هایی می‌تواند منجر به استفاده از تجربیات دیگران و انتقال آن شود.»

جمیلی تاکید کرد: «در دوه‌ماه آینده فشارهای ارزی بیشتر خواهد شد و ما هم به دولت گفتیم که ارز ۴۲۰۰ تومانی کاری از پیش نمی‌برد اما گوشی بدهکار نبود و باید اصلاح ساختار شود و گر نه مشکلات روز به روز بیشتر خواهد شد، قرار نیست فقط با کشورهای بزرگ کار کنیم. در شرایطی که آنها علاقه‌مند به همکاری اقتصادی نیستند، می‌توانیم با کشورهای کوچک کار کنیم. کشورهای اروپایی مثل لیتوانی و استونی هم کشورهای هستند که می‌توانیم با پژوهش‌های آنها را بستنیم و با آنها همکاری کنیم.»

حقوق فراموش شده بخش خصوصی

عبدالحسن مهنما، معاون وزیر صنایع دولت‌های هفتم و هشتم امام‌طالبه‌گری را نقطه ضعف بخش خصوصی برای حضور در این بازارها خواند و با اشاره به اینکه باید ابتدا جاذبه‌های ایران را برشمریم گفت: «مزیت‌های ایران در حوزه انرژی است. قیمت گاز طبیعی حدود دو سنت در مترمکعب است اما وقتی از مرز خارج می‌شود به ۱۲ سنت می‌رسد، یعنی قیمت‌های واقعی نیست. معدن، ماده معدنی هم مزیت دیگر ایران است. در حال حاضر اگر ما فقط داخلی نگاه کنیم فرصت‌های سرمایه‌گذاری با پول ایرانی فوق‌العاده است اما اینکه چرا محقق نمی‌شود به دلیل ضعف‌هایی است که مثلاً در سیستم بانکی مشاهده می‌شود. ما انتظار داریم با این درآمد‌های ریالی که دولت دارد، بانک‌ها به صنایع کمک کنند و سرمایه‌گذاری رونق بگیرد. متأسفانه بین‌سخت‌های سیاسی هم وجود دارد اما اگر تولیدمان خیلی کمتر از آنهاست. شعبه‌های بانکی ما

کنیم، بخش خصوصی به غیر از کار اقتصادی باید کار فرهنگی هم در حوزه اقتصاد انجام بدهد. باید لایه‌های تجاری را هم انجام بدهد. باید بپذیریم که فیتیلیه نفت دارد خاموش می‌شود و دولت هم باید این را بپذیرد. متأسفانه بخش خصوصی ضعف مطالبه‌گری دارد و نمی‌تواند حقوق خود را محقق کند.»

زمان جایگزینی

محمدحسین جبل‌عاملی، پژوهشگر اقتصادی نیز با اشاره به وضعیت کسب و کار در شرایط فعلی با اشاره به سیگنال کشورهای متقاضی تجارت با ایران گفت: «مثلاً ایتالیایی‌ها که بیشتر کاتی هم با ایران دارند و مقبول جامعه ایران هستند در چند حوزه از جمله دکوراسیون و گردشگری علاقه‌مند به همکاری با ایران هستند یک تلگر است به ما از توجه به اشتراکات تاریخی از یک سو و نامطمئن بودن فرانسوی‌ها در تجارت با ایران از سوی دیگر، می‌شود ایتالیایی‌ها را جایگزین فرانسوی‌ها در اقتصاد ایران کرد. در حوزه معدن هم ایران پتانسیل‌های بالایی دارد که اگر تکنولوژی‌های نوین را وارد کنیم می‌توانیم زنجیره ارزش را در اقتصاد برای ایران فراهم کنیم.»

وی در خصوص فاینانس مالی پروژه‌های اقتصادی نیز تاکید کرد: «در گذشته شرایط مناسبی در این خصوص وجود داشت اما این بار قرار نیست بخش سرمایه‌گذار و بانک برای سرمایه‌گذاری و تولید به ایران بیاید بلکه قرار است شرکت‌های اقتصادی کوچک و بزرگ به دلیل ارزان بودن نیروی کار برای سرمایه‌گذاری با پول ایرانی بیایند. اینفیک که یکی از سازمان‌های زیرمجموعه وزارت اقتصاد است این تضمین را به سرمایه‌گذاران خارجی می‌دهد که بتوانند در هر زمانی سرمایه خود را بدون ضرر خارج کنند. ضمن اینکه باید توجه داشته باشیم که هم افزایش توان تولیدی می‌تواند به جای تولید صرف محصول به انتقال تکنولوژی در صنعت منجر شود.»

بازار جهانی نفت و بازرگاری ایران

فارین پالیسی: سیاست ترامپ شکست می‌خورد



بازار نفت جهان در روزهای اخیر بیش از هر موضوعی تحت‌تاثیر تحریم پیش‌روی ایران و گمانه‌زنی‌های گسترده حواشی آن قرار گرفته است. این در حالی است که رسانه‌های بین‌المللی شکست کامل ترامپ برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران خبر می‌دهند و منابع خبری از افزایش قیمت جهانی نفت و تلاش ایران و کشورهای برای شکست تحریم‌های جدیدی می‌گویند.

بلاومبرگ به نقل از موسسه مدیریت ریسک «هچ‌آی» اعلام کرد: بازارهای جهانی نفت در پی اجرائی تحریم‌های نفتی امریکا بر صادرات نفت ایران تا حدود یک هفته دیگر، ممکن است شاهد تکانه و شگفتی دیگری باشد. وی در یادداشتی نوشت: ما با احتمال بیش از ۵۰ درصد پیش‌بینی می‌کنیم که اجرائی زود هنگام تحریم‌های واشنگتن بر ایران، با ارسال پیامی به بازارهای نفت، دیگران را برای قطع واردات نفت از ایران تحریک کند و به نظر ما این امر موجب ایجاد تکانه غیرمنتظره‌ای در بازارهای نفت خواهد شد.

اما کارشناسان موسسه هچ‌آی در گمانه‌زنی دیگری، چنین پیش‌بینی می‌کنند که با کاسته شدن عرضه روزانه دست کم یک میلیون بشکه نفت از صادرات ایران به بازارهای جهان، بهای نفت خام برنت تا پنج دلار در هر بشکه بالا برود. به نظر مک منوگیل، بهای نفت شاخص بین‌المللی برنت در ریال شمال، حتی ممکن است برای نخستین بار از سال ۲۰۱۴ به این سو به ۹۰ دلار برای هر بشکه برسد و سپس در حدود ۸۵ دلار برای بشکه تثبیت شود.

تارنمای نشریه «فارین پالیسی» نیز پیش از این در این باره نوشت: امریکا «محدودیت‌های رویکرد تقابلی» با تهران و «فشار ناشی از افزایش بهای نفت» را احساس کرده و سرنجام وادار خواهد شد از سیاست «فشار حداکثری» برای ایران و تلاش برای به صفر رساندن صادرات این کشور عقب‌نشینی کند.

«بیک کاتینگهام» افزود: مشکل کارزار موسوم به «فشار حداکثری» این است که با یکی دیگر از اهداف ترامپ یعنی پایین نگه‌داشتن قیمت بنزین تداخل پدیدمی‌کند و وی پس از افزایش بهای نفت در ماه‌های «مه و ژوئن» و سپس در ماه سپتامبر، چندین بار از اوپک (سازمان کشورهای صادرکننده نفت) انتقاد کرده است.

ترامپ در ماه سپتامبر هم‌زمان با رسیدن بهای نفت به بالاترین حد در چهار سال گذشته یعنی بشکه‌ای ۸۰ دلار، در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد به اوپک و کشورهای عضو این سازمان حمله کرد.

فارین پالیسی ادامه داد: کاهش صادرات نفت ایران باعث فشار بر بازارهای نفت شده و بهای نفت از زمانی که ترامپ از برجام خارج شد، ۱۰ درصد افزایش یافته است. از اجبایی که گفت در سطح جهانی قیمت‌گذاری می‌شود امریکا در برابر افزایش قیمت‌ها مصون نیست. در نتیجه، صاحبان خودرو در امریکا برای اولین بار در چهار سال گذشته باید مبلغ بیشتری (حدود ۲ دلار و ۸۰ سنت) در

قوانین مزاحم در همین حال شهرام رضایی، اقتصاددان نگاه دیگری هم دارد و معتقد است که: «قوانین دست و پای تولیدکننده را بسته است و باید این قوانین را که دارای اثر خاموش می‌شود و دولت هم باید این را بپذیرد. متأسفانه بخش خصوصی ضعف مطالبه‌گری دارد و نمی‌تواند حقوق خود را محقق کند.»

قوانین مزاحم

محمدحسین جبل‌عاملی، پژوهشگر اقتصادی نیز با اشاره به وضعیت کسب و کار در شرایط فعلی با اشاره به سیگنال کشورهای متقاضی تجارت با ایران گفت: «مثلاً ایتالیایی‌ها که بیشتر کاتی هم با ایران دارند و مقبول جامعه ایران هستند در چند حوزه از جمله دکوراسیون و گردشگری علاقه‌مند به همکاری با ایران هستند یک تلگر است به ما از توجه به اشتراکات تاریخی از یک سو و نامطمئن بودن فرانسوی‌ها در تجارت با ایران از سوی دیگر، می‌شود ایتالیایی‌ها را جایگزین فرانسوی‌ها در اقتصاد ایران کرد. در حوزه معدن هم ایران پتانسیل‌های بالایی دارد که اگر تکنولوژی‌های نوین را وارد کنیم می‌توانیم زنجیره ارزش را در اقتصاد برای ایران فراهم کنیم.»

ژاپنی شویم

امیر سلطانی از فعالان صنعتی نیز با اشاره به روند توسعه ژاپن گفت: «باید مثل ژاپنی‌ها جلو برویم. باید شرکتی تاسیس بشود با هدف بازاریابی برای شرکت‌های کوچک. چینی‌ها هم هنوز همین سبک را انجام می‌دهند. وقتی به چین می‌رویم شرکت‌های تجاری‌ای وجود دارند که کالا و خدمات را بازاریابی می‌کنند و سب عوامل تولید در ارتباط هستند. این شرایطی است که بهترین شرایط تولید با دانش خارجی‌ها در کارخانجات ایرانی موجود است و ما بستر تولید بسیاری از محصولات را دارا هستیم. اگر سرمایه‌گذاری مثلاً ۵۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری کند و کالا را تولید کند در ریال بفروشد به صرفه نیست. اگر کسی خواهد به ایران بیاید بهترین روش این است که از پتانسیل‌های داخلی استفاده کند و سرمایه‌گذاری در شرایط فعلی سخت است.»

است که ایران در حال حاضر صادر می‌کند. فارین پالیسی با اشاره به اینکه «گر ظرفیت اضافی اوپک کاهش پیدا کند بازارها بیش از پیش متزلزل خواهند شد.» افزود: بهای ۸۰ دلاری نفت باعث شده که دولت امریکا از دره به خود بیچند، بنابراین به نظر نمی‌رسد که دولت امریکا بتواند افزایش بیشتر قیمت‌ها را تحمل کند. اینها در شرایطی است که ایگور سچین، مدیرعامل روس نفت اعلام کرد ایران قصد دارد در مدت آکتبر تا نوامبر، بیش از ۲۰ میلیون بشکه نفت به بندر دالین چین تحویل دهد که نسبت به حجم معمول ۳ میلیون بشکه، افزایش قابل توجهی محسوب می‌شود.

اظهارات مدیرعامل روس نفت با انتشار خبر بلاومبرگ هم‌زمان شد، به‌نقل از منابع آگاه نوشت: دولت چین از دوشترکت نفتی دولتی خود خواسته است در ماه آینده از ایران واردات نداشته باشند. با این حال منابع آگاه اظهار کرده‌اند توقف واردات از سوی شرکت ملی نفت چین و سینوپک موقتی بوده و با توجه به نتیجه مذاکرات با امریکا، ممکن است از سر گرفته شود. این تصمیم پیش از دیدار میان شی جین‌پینگ، رییس‌جمهور چین و دونالد ترامپ، هم‌تای امریکایی‌وی در نشست ماه آینده گروه ۲۰ صورت گرفته و با افزایش تنش‌های تجاری میان دو کشور مصادف شده است. برخلاف دولت چین، هند اعلام کرده که قصد دارد در نوامبر به خرید نفت از ایران ادامه دهد. همه کشورها سرگرم مذاکره با دولت امریکا برای دریافت معافیت از تحریم‌های واشنگتن هستند.

دولت چین پیش از این با تحریم‌های یکجانبه امریکاعلیه ایران مخالفت کرده بود. مقامات امریکایی در اوت اظهار کرده بودند، نتوانسته‌اند چین را متقاعد کنند واردات نفت ایران را متوقف کند. با این حال چینی‌ها موافقت کرده بودند خریدشان را افزایش دهند. چین در ماه آگوست برای نخستین بار از سال ۲۰۱۶ خرید نفت امریکارا به دنبال تشدید تنش‌های تجاری با این کشور، متوقف کرد.

عقد و رقم

۶۶۵ میلیون دلار

واردات دارو در ۶ ماهه نخست  
امسال

گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: ۶۶۵ میلیون دلار محصولات دارویی و ۴۴۱ میلیون دلار تجهیزات پزشکی در ۶ ماهه نخست ۱۳۹۷ وارد کشور شد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی گمرک ایران، پنج هزار و ۳۰۱ تن محصولات دارویی به ارزش ۶۶۵ میلیون دلار در نیمه نخست امسال وارد کشور شد.

بنابراین گزارش، پنج هزار و ۶۹ تن تجهیزات پزشکی به ارزش ۴۴۱ میلیون دلار در همین مدت واردات داشتیم.

بر اساس این گزارش، با دستور «فرود عسگری» رییس کل گمرک ایران ترخیص کالا سریع و حمل یکسره کالاهای اساسی و ضروری از گمرک به کارخانه‌ها انجام می‌شود و نیز با پیگیری‌های وی خدمات شبانه‌روزی و ۲۴ ساعته گمرک در شرایط ویژه اقتصادی به کالاهای اساسی در گمرکات مهم کشور صورت می‌گیرد و روند ترخیص این کالاهای صورت لحظه‌ای به کمک سامانه جامع گمرکی در مرکز پایش دفتر واردات گمرک رصد می‌شود.

گمرک در این گزارش خاطر نشان کرد: پایش اطلاعات ترخیص کالاها در امسال نشان می‌دهد ۹۰ درصد کالاهایی که وارد گمرک می‌شوند در کمتر از سه روز یا ۷۲ ساعت ترخیص می‌شوند و در این بین ترخیص کالاهای اساسی در اولویت قرار دارد.

۲۲۰۰ میلیارد تومان

سرمایه‌گذاری خارجی‌ها در کشور

رییس سازمان بورس می‌گوید برای خرید نفت در بورس انرژی هیچ محدودیتی برای حضور خریداران وجود ندارد و همه می‌توانند در این معاملات نفت خام را خریداری کنند. او می‌گوید سازمان بورس اطلاعات خریداران نفت را همچون اطلاعات سهامداران، افشا نمی‌کند.

شاپور محمدی در نمایشگاه بورس کیش درباره مقدار سرمایه خارجی که در بازار سرمایه انجام شده، گفت: خارجی‌ها ۲۲۰۰ میلیارد تومان در بازار سرمایه ما سرمایه‌گذاری کردند که نسبت به ابتدای سال ۲۱ درصد و نسبت به سال قبل حدود ۳۰ درصد شد داشته است. این موضوع نشان می‌دهد که با وجود تبلیغ برخی از رسانه‌های غربی کشور مادر جذب سرمایه‌گذار خارجی موفق عمل کرده است.

وی افزود: بازده بازار سرمایه ایران بازده مناسبی است؛ از ابتدای سال تاکنون ۹۵ درصد در بورس و ۹۲ درصد در فرابورس بازده داشته‌ایم.

رییس سازمان بورس اضافه کرد: بازار بدهی ما یک فرصت بسیار خوبی برای کشورهای مختلف از جمله کره جنوبی است. برخی از سرمایه‌گذاران این کشور به ما اعلام کردند که حاضر به خرید اوراق بدهی دولتی سرمایه‌گذاران ما در بورس انرژی و بازار سرمایه ایران بیایند.

وی در پاسخ به اینکه آیا ایرادی بر اطلاعیه عرضه نفت سبک در بورس وجود دارد و می‌تواند مشکلی ایجاد کند؟ گفت: این اطلاعیه عرضه به وسیله کارشناسان شرکت ملی نفت تهیه شده و بحث‌های مربوط به بازار سرمایه‌اش را همکاران ما در بورس انرژی و سپرده‌گذاری مرکزی طراحی کردند. اما در خصوص ویژگی‌های محموله نفتی آنها متخصص هستند و به نظر ما طراحی خوبی است و آن نفت ان‌شاء‌الله مشتری‌های خود را خواهد داشت. حتما در اطلاعات عرضه به‌دقت متناسب با سلیقه خریداران اطلاعات عرضه می‌تواند تغییر کند.

۲.۵ برابر

نسبت شاغلان بخش خدمات

در مناطق شهری، نسبت به روستایی

طبق آخرین آمار مرکز آمار ایران نسبت شاغلان بخش خدمات در مناطق شهری در فصل بهار ۱۳۹۷ نسبت به روستایی، ۲.۵ برابر و در بخش صنعت ۹ واحد در صد بیشتر است.

تا چند سال قبل میزان اشتغال بخش خدمات ۲۰۱ تا ۲۰۰ شغل بود اما اکنون با توجه به گسترش فضای مجازی و ظرفیت‌های جدیدی که در بخش خدمات ایجاد شده است تعداد مشاغل این بخش افزایش یافته است.

با وجود آنکه امروز مشاغل خدماتی به بالاترین سهم اشتغال در بازار کار رسیده و جذابیت کسب و کارهای خدماتی، بسیاری از جویندگان کار را به این نوع مشاغل علاقه‌مند کرده است اما کارشناسان معتقدند بدون همراهی بخش‌های صنعت و کشاورزی، توسعه اشتغال در بخش خدمات به ایجاد یک بازار کار متعادل منجر نخواهد شد.

طبق آخرین آمار مرکز آمار ایران نسبت شاغلان بخش خدمات در مناطق شهری در فصل بهار ۱۳۹۷ نسبت به روستایی، ۲.۵ برابر و در بخش صنعت ۹ واحد در صد بیشتر است.

این سهم در مناطق روستایی در بخش خدمات برای فصل بهار ۱۳۹۷، حدود ۲۲.۸ درصد بوده که نسبت به فصل بهار ۱۰ سال پیش (سال ۱۳۸۷)، حدود ۴.۷ واحد در صد و همچنین سهم بخش صنعت برای فصل بهار ۱۳۹۷ حدود ۲۴.۷ بوده که نسبت به فصل بهار ده سال پیش، ۰.۹ واحد در صد افزایش یافته است.

سهم شاغلان شهری بخش خدمات در فصل بهار ۱۳۹۷، حدود ۶۰ درصد و بخش صنعت ۳۳.۷ درصد بوده است. بر اساس نتایج طرح آماري نیروی کار مرکز آمار ایران در بهار ۱۳۹۷، سهم شاغلان بخش خدمات نسبت به فصل بهار ۱۰ سال پیش (سال ۱۳۸۷)، یعنی ۵۹.۶ درصد، ۰.۵ واحد در صد افزایش و سهم شاغلان شهری بخش صنعت نسبت به فصل بهار ۱۰ سال پیش، ۰.۳ واحد در صد کاهش یافته است.